critiques dont celle-ci a été l'objet. Voici d'ailleurs la traduction

intégrale du document donnée par M. R. Hilgenfeld :

Jabalaha tertius. Hic pater iuvenis fuit pulchrae formae, barbae

recisae. Deinde in sede (scil. patriarchali) floruit, donec senex venerandus

factus est. Atque ille ex Turcis (scil. oriundus) ex regione Hafà ex patria

sua in servitio kani magni venit, et causa, cur in hanc terram veniret, fuit,

ut Hierosolyma viseret; kanus autem cura eo vestimenta, quae in Jordanem

fluvium imbueret et super Domini Christi sepulchrum expanderet, trans-

miserat. Ubi autem ad castra honorata pervenit et mandata sua et imperia

Abacà kano, sultano magno, ostendit, ille respondit : « via non est tuta,

atque gloria vobis procera est et pércrebuit fama vestra et in terris omni-

bus in publicum prodiit, vobisque timeo ! » Erat autem apud eum praeceptor

eius et magister, qui eum docuerat et instruxerat et discipulum in vita

monasteriali fecerat, cui nomen Rabano Barsaumae erat, vir gnarus,

ingeniosus; perfectus, quod ad speciem; longus, quod ad staturam; pul-

cber, quod ad formam atque figuram pertinet. — Atque responsum fuit

eius : « Quae eum ita sint, ecce, proficiscemur, ut patri nostro et patriar-

ebae Domino Denha catholico officium praestemus et benedictionem ab eo

petamus et in patriam nostram revertamur. » Adfuit igitur (scil. Jabalaha)

apud eum (scil. Dominum Denha) Bagdadi et spatium longum temporis

mansit et unà ad castra (regia) ascenderunt, et hic pater (scil. Denha) eum
(scil. Jabalaham) Métropolitain super Tancutnominavit et rébus necessariis

instruxit et in terram illius transmisit. Atque eum Deus — ei sit laus et

exaltetur! — eum metropolitae muneri praeficiendum elegisset, illi via,

qua ad gregem suum incederet, defuit ; itaque rétro versus est Arbela et

Dakokae in monasterio Domini Sabrischou' habitavit:

Atque die quodam a monachorum eremitarum sanctorum aliquo ei

dictum est : « Nihil prodest, quod hoc loco sedes; surge, proficiscere

Bagdadum, propterea quod Deus te elegit, ut ecclesiam suam regas, et

ecce catholicum iam mortuum invenies et patriarchatus ad tetran sferetur ! »

Nomen autem monacho illi eremitae, qui ei talia dixit, Raban Soulàca

erat. Itaque se expedivit et Bagdadum pervenit luuae die, primo ieiuui

dominici die, et catholicum iam mortuum invenit et contionem, (scil.

hominum), quipro illo orabant, in ecclesia. Postquam autem (acil. dominua

Denha iu capulo] reconditus est ascendit (scil. Jabalaha ) iu SUggestUU) et

1. vil" aér. t. xvil, p. 89-96 (janv. févr. 1884 .

2. Jabalahae TU, cathotici Hestoriani vita, ex Slivae mostulani libre '/"

inacribitur « Turris >< desumpta. Leipzig*, L896; in 8°, |>|>. 36i

:\. Ilanégligé celui de Paria [fondé arabe, n° 190).
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(letus largos effudit et in medio ore eum osculatus est et patriarchatum

ab eo accepit, quo modo ei dictura erat, et contio fldelium adventu eius

gravisa est et omnes uno ore : « Hic est», inquiunt, « catholicus nos-

ter et patriarcha! » Et post paucos dies concilium patrum et populus

Bagdadi ei scripsit litterras suas; contentos se esse, quod eum elegissent;

ille autem ad castra honorata se convertit et ad Abacà kanum intravit, qui

magno inde gaudio affectus ei vestem honoriflcam induit, pulchram et

pretiosam, eique commeatum magnum misit, tali modo, ut numerari

propter multitudinem non posset, eique ducem magnum, cui nomem erat

Aschmut, ex kanorum magnorum numéro aggregavit. Bagdadum igitur

eum honore et applausu pervenit (scit. Jabalaha) et se praeparavit et ad

coenobium El-Madain descendit, et adventus eius die celebri fuit, qui dies

erat Saturai ille, qui praecedit Solis diem primum Adventus. Cum autem

in domum patrum intraret, adfuerunt : Maraname metropolita Gandisapor

et Jesu Zacha metropolita Nisîbis et Moyses metropolita Arbelorum et

Gabriel metropolita Mosul et Elias metropolita Beth-Garmae et Abraham
metropolita Hierosolymorum et Jesu-Sabràn metropolita Malek et Tancut

et Brich-Jesu episcopus Tirhanae, qui archidiaconi munere fungeba-

tur, et Anan-Jesu episcopus Chalatae et Simeon episcopus Baladae et

Geslunae et Jesudenah episcopus Maipharkin et Georgius episcopus

Maaltae et Simeon episcopus Telae et Barbariae et Saliba (= Sliva) Zacha

episcopus Beth-Daronae et Joseph episcopus Salmasae et Gabriel episcopus

Rostakae et Abraham episcopus Asnochae et Matthaeus episcopus Dasenae

et Johannes episcopus Susae et Emmanuel episcopus Hesnae et Simeon

episcopus Arzuni et Cyriacus episcopus Socotorae. Inaugurais est

Madaïni die Solis primo consecrationis ecclesiae, togâ cucullatâ indutus

palumbinà, anno 1593 Graecorum, incalendario....? — Inauguravit autem

hoc die clericos multos numéro, et cum ex sacrario egressus esset in

suggestum ascensurus, super eum magna vis monetarum levium auri

et drachmarum argentearum large diffusa est, neque cuiquam in tem-

plo locus erat, ubi consisteret, propter multitudinem turbae collectae.

Iam descendit in coenobium Maris apostoli, ubi secundum praecepta prisca

receptus est, et Bagdadum descendit et receptio facta est. Potentiae autem

et dignitatis potestatisque tantum consecutus est, quantum nemo ante eum
consecutus erat, adeo ut Mogulorum reges et kani liberique eorum capita

sua retegerent et coram illo genua tlecterent; et iussa eius in omnibus Orien-

tis regnis valuerunt,etChristianiilliustemporibus adingentempotentiamet

dignitatem magnamelatisunt. Exeuntibusautem temporibus eiusin contemp-

tumexilem deiecti sunt, et denuo exactio capitum eisimposita et humilitas

renovata est firmaque et constans fuit usque ad banc aetatem. — Aedificave-

rat autem coenobium magnum prope Maràgam urbem, et temporibus eius

(scil. Jabalahae) erepta est ecclesia nova et domus patriarchalis. Illius

autem aetate ex Mogulorum regibus kani septem defuncti sunt, atque illi

fuerunt : Abacà kanus et Achmed sulta nus et Argoun kanus etCaichatou

kanus et Bàjadou (= Bàidou) kanus et Kàzàn kanus et Charabandà kanus,

et regnum adeptus est Abu Sa'îd kanus, Charabandà kani ftlius. Diu autem

pater hic vixit et die Saturni mortuus est, nocte tertii Solis diei inde a

consecratione ecolesiae, qui tertius decimus tescbrini secundi (i. e. novem-

bres) anni 1629 Graeoorum est, in calendario qui oadit in septimum

ramadhâni anni 717 Arabum, et sepultusestin coenobio illo, quod' in domini

Johannis nomen exstruxerat. At eum Moslemi sup'eriores essent coeno.

biumque cepissent, corpus eius in coenobium domini Mîchâël translatum

est, quod in regione Arbelorum situm est, et temporis spatium, per quod

principatu fungebatur, triginta septem annorum luit, et sedes(scil. patriar-

cbalis) très menses et octo dies vacua fuit.

M. Hilgenfeld fait remarquer (p. 29) les divergences entre la

biographie arabe et le texte syriaque de l'Histoire de Jabalaha.

Voici sa note :

« Restât ut paucis, quid inter arabicam banc Jabalabae tertii vitam

atque syriacam intersit, exponamus :

« Atque Jabalabam ut Hierosolyma viseret, domo profectum esse, utraque

vita, a Kubilai Kano jussum arabica vita et Bar Hebraei Chronicon ecc/es.

(p. 451, 453) affirmant. — Deinde Jabalabam et Barsaumam, cum Maràgae

Denbam catbolicum salutavissent, in coenobio domini Micbaëlis Tar'eli-

tano aliquamdiu versatos ab ipso Denba ad Abaka Kani regiam mitti, Syrus

ille anonymus narrât. — Jabalabae tertii comitem etiam Bar Hebraeus

(Cron. syr. éd. Bedjan, p. 595) Raban bar Sauma appellat, syrus Raban

Sauma. — Si syro auctore utemus Jabalabam postquam ex aula regia

revertit, non quo tempore rursus apud regem regum versaretur métropo-